Tit. 1. x. 13. Et comment en effet pouvoir autrement rompre cette fatale surdité et dissiper ce funeste aveuglement dont les a frappées le système d'orgueil et d'usubordination, que je combats ?

Mais pour le faire avec plus de succès, je suivrai cet ordre naturel ; c'est-à-dire qu'avant de développer et pour mieux démontrer les incroyables résultats du système gallican, par rapport à la révolution, je vais l'attaquer d'abord en lui-même, et par les vérités essentielles qu'il contredit, et par les paradoxes et les absurdités qu'il renferme. J'entre en matière, et je commence par une profession explicite et détaillée de la doctrine de l'Église Romaine sur les principes essentiels et constitutifs de son unité, de sa solidité et de sa stabilité, que j'oppose à la doctrine anarchique des quatre articles gallicans, pour en faire sentir tout d'abord la fausseté et la témérité.

Première Profession explicite de la Doctrine de l'Eglise Romaine contre le système gallican.

Credo Unam, Sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam. Symbole de Nycée.

I. JE crois que l'Unité essentielle à la sainte Eglise Catholique et Apostolique, consiste dans l'unité de Chef, l'unité de Foi et l'unité de Discipline générale. *Unum ovile et Unus Pastor.* Joan. 10. *Una Fides, Unum Baptisma.* Ephes. 4.

II. Je crois que J. C. en signe de cette unité, a établi une Chaire unique dont toutes les autres sont des émanations, et qu'il a confié les droits, les prérogatives et la principauté de cette Chaire unique à St.-Pierre et à ses successeurs. *Christus ut manifestaret unitatem, unam Cathedram instituit. . . . Cathedra una super Petrum voce Domini fundata. Petri Cathedram unde sacerdotalis unitas exorta est.* S. Cyprianus pluribus in locis. — *Ergo Cathedrâ unicâ, quæ est prima de dotibus, sedit prior Petrus.* S. Optatus lib. 2. contra Parmenion. — *In Rom. Ecclesiâ semper Apostolicæ Cathedræ viguit Principatus.* S. Aug. epist. 162. Item epist. 43. No. 7. edit. Paris. 1689.

III. Je crois que le même St.-Pierre a reçu de J. C., pour lui et pour ses successeurs, la dignité suprême de Chef visible de l'Eglise, avec tous les dons et tous les pouvoirs nécessaires pour former, maintenir et perpétuer efficacement l'unité de foi et de discipline générale dans l'Eglise. *Incipiamus, adjuvante Sto. Apostolo Petro, per quem Apostolatus et Episcopatus in Christo cepit exordium.* S. In-

nocent. I. epist. 2. ad Victricium Rothomagens. — *Qui negavit aliquando S. Petrus . . . factus est nobis verè firma Petra, fundans Domini fidem, in quo edificata est nobis omnibus Ecclesia.* S. Epiphani. lib. 2, adversus hæreses. — *Hujus muneris (Prædicandi) Sacramentum ità Dominus ad omnium Apostolorum officium voluit pertinere, ut in B. Petro Apostolorum omnium Summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet.* S. Leo Magn. Epist. 89, nùc 3o ad Episcop. Provinciæ Viennensis. — *Tu es, juxta divinum oraculum, Petrus, et super te innituntur columnæ Ecclesiæ, id est Episcopi.* Sergius Archiep. Cyp. alloquens Theodorum r'apam in Epist. lectà in Concilio Lateranensi, an. 649.

IV. Je crois que la prière de J. C. pour Saint-Pierre, afin que sa foi ne défaille point, et l'ordre qu'il lui donna de confirmer ses frères, (Luc. 22) ne se rapportent pas à St.-Pierre seulement, mais dans sa personne à tous ses successeurs. *Oportet ad vestrum referri Apostolatam pericula quæque ac scandala emergentia in Regno Dei, ea præsertim quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror, ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Hæc quippe hujus prærogativa Sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua? Ergo quod sequitur, à Petri successore exigitur: Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Id quidem modo necessarium tempus est, ut vestrum agnoscatis, Pater amantissime, Principatum, probetis zelum, ministerium honoretis. In eo planè Petri impletis vicem, cujus tenetis et Sedem, si vestrà admonitione corda in fide fluctantia confirmatis, si vestrà autoritate conteritis fidei corruptores.* S. Bernard. ad Innocent. II. adversus Petrum Abailardum. Epist. 90. — *Majores causas ad Sedem Apos-*

tolicam referri solemnis Ecclesie mos est, quem fides Petri nunquam deficiens, perpetuo retineri pro suo jure postulat. Epist. 85, Episc. Gallic. ad Innocentium X. anno 1650.

V. Je crois donc que pour le bien de l'unité, le souverain Pontife, successeur de St.-Pierre, est infaillible personnellement, considéré comme Chef de l'Eglise, Pasteur des Brebis et des Agneaux, assis sur la Chaire de St.-Pierre, en sorte que du haut de cette Chaire de vérité, il ne peut jamais enseigner l'erreur publiquement et solennellement, ni imposer aux fidèles l'obligation d'y souscrire et d'en faire l'objet de leur foi. *In monito quod in Comit. gnâlibus Cleri gallicani an. 1626 editum et ad omnes Regni Episcopos fuit directum, Papa expressis verbis dicitur: Ecclesie universalis Caput visibile; Deique in terris Vicarius, Episcopus Episcoporum et Patriarcharum, Successor Petri, in quo Apostolatus et Episcopatus sumpsit originem, super quem Christus Ecclesiam suam fundavit, illi tradendo claves cœlorum cum Fidei infallibilitate quam miraculoso modo videmus in suis Successoribus usque ad hodiernum diem immobilem permansisse. Liquido constat veteres Ecclesie Gallicanæ Proceres hanc in Summis Pontificibus Petri Successoribus infallibilitatem semper agnovisse, Christique Domini orationem in Petro non stetisse, sed ad ejus Successores certissimè transsiisse, eosque qui hanc veritatem impugnare conati sunt, à ducentis aut circiter annis, quibus in Ecclesiam horrenda schismata irruerunt, initium sumpsisse. Andreas Duvallius Doctor Sorbonicus, lib. de supremâ Rom. Pontificis in Ecclesiam potestate, an. 1614.*

VI. Je crois que la suprême Puissance de la Chaire Apostolique et des successeurs de St.-Pierre, n'a pu recevoir aucune atteinte des décrets du

Concile de Constance (Sess. 4 et 5) relatifs à l'occurrence particulière et simultanée de plusieurs Papes douteux, et que ce n'est point aux Gallicans à déterminer le sens de ces décrets. *Consensiones Episcoporum, sanctorum Canonum apud Nicæam conditorum regulis repugnantes, unitâ nobiscum vestræ fidei pietate, in irritum mittimus, et per auctoritatem B. Petri Apostoli generali prorsus definitione cassamus.* S. Leo M. ad Pulcheriam Imperat. Epist. 105 contrâ canonem 28 de Ampliori prærogativâ Constantinopolitanæ Sedi à Concil. Calcedouensi unanimi consensu attributâ. — *Si Synodus universalis fuerit congregata, et facta fuerit etiam de Sta. Romanorum Ecclesiâ quævis ambiguitas et controversia, oportet venerabiliter et cum convenienti reverentiâ de propositâ quæstione sciscitari et solutionem accipere, aut proficere, aut profectum facere, non tamen audacter sententiam dicere contra Summos senioris Romæ Pontifices.* Canon 12. Octavæ Synodi œcumenicæ. — *Concilium Lateranense III. sub Alexandro III. majorem vult adhiberi cautelam in eligendo Sum. Pontifice, quia reliqui Episcopi emendari possunt, sed quoad Rom. Ecclesiam, non poterit ad superiorem haberi recursus.* — *Ex Constantiensi Concilio evinci illos ipsos, qui synodico judicio Pontifices substernere enixi sunt, etsi quandoque contentionis æstu (quod singulariter de Gersone scribit) longius sint qbrepti, in has tamen se tandem recepisse priscæ modestiæ lineas, ut schismatis tempore tantum cogerentur dubii nimirum Pontifices Concilii judicium experiri.* Tomassinus Dissert. 15 de Concil. Rom. sub Symmacho, an. 520. *Martinus V. ipso fatente, licet ægre, Gersone, Constantiæ an. 1418 in publico et generali Consistorio Bullam edidit, in quâ hæc continebantur: Nulli fas est à Supremo Judice videlicet Apostolica Sede, seu Romano Pontifice, Jesu Christi Vicario in terris, appellare, aut illius Judicium in Causis Fidei,*

Fidei, quæ tanquam Majores ad ipsum et Sedem Apostolicam deferendæ sunt, declinare.

VII. Je crois que c'est une absurdité criminelle et tout ensemble un germe scandaleux de désobéissance et d'insubordination, de supposer, d'insinuer qu'on peut appeler au St.-Siège ou au Concile général, du jugement du Souverain Pontife, considéré comme Souverain Pontife. *Cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata Pontificum, Sedes B. Petri Apostoli jus habeat resolvendi, utpote quod de omni Ecclesiæ fas habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat judicare Judicio; si quidem ad illam de qualibet mundi parte Canones appellari voluerint; ab illa autem nemo sit appellare permissus.* Gelasius Epist. 13. ad Episcopos Dardaniæ. — *Dicitis etiam in litteris me Sedem invasisse Gaufridi Coëpiscopi vestri; in quo manifestè contra Sedem Apostolicam caput erigitis, dum quod illa ædificat, vos quantum in vobis est, destruitis, et quod illa destruxit, vos ædificare contenditis.* HUIUS JUDICIIS ET CONSTITUTIONIBUS OBVIARE, PLANÈ EST HAERETICAE PRAVITATIS NOTAM INCURRERE. S. Ivo Carnot. Epist. 8. ad Richerium Senon. *Tu es ipse Sancta Sedes, Tu es Ecclesia Romana; non recurro ad Petri fabricam, sed ad Eos in quibus illius Ecclesiæ residet Auctoritas.* S. Petrus Damianus ad Papam.

VIII. Je crois qu'en vertu de la Primauté de St.-Pierre, qui a passé à ses successeurs, et de la dignité éminente de son Siège immuable établi à Rome, ainsi qu'en vertu des promesses de Jésus-Christ en faveur de l'Eglise bâtie sur le même saint Pierre, (Matth. 16.), l'Eglise Romaine est infallible d'une infallibilité tant active, que passive; d'une infallibilité active dans son chef (Luc. 22.) pour proscrire toute erreur et cou-

server intacts le dépôt et l'enseignement des vérités de la foi ; et d'une infaillibilité passive dans ses membres pour n'abandonner jamais la foi collectivement et publiquement. *Ipsa quoque Sancta Rom. Ecclesia summum et plenum Præmaturum, et Principatum super universam Ecclesiam Catholicam obtinet, quem se ab ipso Domino in B. Petro Apostolorum principe sive vertice, cujus Rom. Pontifex successor, cum protostatist plenitudine recepisse, veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem descendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri. Ad quam potest gravatus quilibet super negotiis ad Ecclesiasticum forum pertinentibus, recurrere. Professio fidei Græcorum in Concilio Lugdun. II. an. 1274. — Sancta Rom. Ecclesia velut speculum quoddam et exemplar Ecclesiis cæteris præposita est, quæ si quid definerit, id omnibus sæculis firmum, inconcussumque manet. Epist. Stephani V. — Navigare audent ad Petri Cathedram, et ad Ecclesiam Principalem, undè unitas sacerdotalis exorta est. . . . Nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides, Apostolo teste, laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum. S. Cyprianus' Ep. 55. de Felicissimo, et Fortunato schismaticis.*

IX. Je crois que cette infaillibilité assure à l'Eglise Romaine un caractère d'indéfectibilité qui ne convient qu'à elle seule, n'y ayant aucune des églises particulières qui composent sa catholicité, qui ne puisse déchoir de la vraie foi et tomber dans le schisme et l'hérésie. *Ipsa est Petra quam non vincunt superbiæ inferorum portæ. S. Aug. in Psal. contra partem Donati de Sede Romana.*

X. Je crois que les églises particulières ne peuvent avoir ni conserver la foi dans sa pureté et

son intégrité, qu'autant qu'elles se tiennent étroitement unies à l'Eglise Romaine, leur mère et leur maîtresse commune, et qu'elles reçoivent avec soumission et docilité ses enseignemens salutaires et ses décisions dogmatiques. *Omnes fines orbis qui Dominum sincerè acceperunt, et ubicumque terrarum Catholici veram fidem confitentes, in Ecclesiam Romanorum, tanquam in solem respiciunt, ut ex ipsa lumen Catholicæ et Apostolicæ fidei recipiant.* S. Maximus in Epist. ad Orientales. — *Operam dabunt ii quibus hæc cura demandata est, Episcopi scilicet et eorum Vicarii, ut in omnibus Synodis, tam Diocesanis, quam Provincialibus, omnes et singuli tum Clerici, tum Laïci amplectantur et aperta professione eam fidem pronuntient, quam Rom. Ecclesia, Magistra, Columna et Firmamentum veritatis profitetur, et colit. Ad hanc enim propter suam principalitatem, necesse est omnes convenire Ecclesias.* Conventus Melodunensis au. 1579. Tit. 1. Constit.

XI. Je crois que les décisions et les jugemens dogmatiques de l'Eglise Romaine sont irréformables avant l'acceptation, et indépendamment du consentement des autres églises dont les jugemens peuvent être réformés par l'Eglise Romaine. *S. Cælestinus suos legatos mittens ad Concilium Ephesinum generale III sic ipsos admonet relativè ad eam quam tulerat de fide Definitionem et Sententiam : »* *Authoritatem Sedis Apostolicæ custodiri debere mandamus. Si quidem » et instructiones quæ vobis traditæ sunt, hoc » loquuntur, ut interesse Conventui debeatis : » ad discepcionem si fuerit ventum, vos de » eorum (Episcoporum) Sententiis dijudicare » debetis, non subire certamen. » — *Constat ex omnibus actis, quod Pontificia illa sententia cum submissione recepta fuerit per totum Orientem, ab**

ipsis etiam Nestorii fautoribus, quorum Joannes Antiochenus Patriarcha caput fuerat : ita ut idem Joannes serio Nestorium monuerit, ut desisteret verbo Dei Mater repugnare, et illud approbaret etc. Bossuetius Cap. 1. Observ. 1. adversus Dupium. — Quid adhuc quæris examen quod jam factum est apud Apostolicam Sedem? Indè (Roma) rescripta venerunt; Causa finita est, utinam finiatur et error. S. Aug. Lib. 2. operis Imperf. contra Julianum; et Serm. 131. de verbis Apostoli. — Unde, fratres charissimi, rejecta penitus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat; nec liceat defendi, quod non licet credi; cum secundum Evangelicæ Authoritates, secundum Propheticas voces, Apostolicamque doctrinam plenissimè et lucidissimè per litteras, quas ad beat. Mem. Flavianum Episcopum misimus, fuerit declaratum, quæ sit de Sacramento Incarnationis D. N. J. C. pia et sincera Confessio. S. Leo M. Epist. 72. ad Synodum Chalcedonensem adhuc Niceæ existentem contra hæresim Eutichianam.

XII. Je crois que les Canons qui doivent s'observer dans les églises tiennent leur autorité principale de la sanction, ou du consentement de l'Eglise Romaine; que l'Eglise Romaine peut les modifier, en dispenser et même les abroger, lorsqu'elle juge que cela est expédient. *Quid ab universis posthac Ecclesiis sequendum sit, quid vitandum, generali pronuntiatione decernimus. Sicutius Papa Epist. 1. No. 12. — Quippe, cum Canon Ecclesiasticus vetat, ne absque Sententia Rom. Episcopi decreta Ecclesiis sanciantur. Socrat. Hist. Lib. 2. Cap. 17. — Omnia Decretalia constituta, tam beat. Mem. Innocentiï, quam omnium Decessorum nostrorum, quæ de Ecclesiasticis ordinibus et Canonum promulgata sunt disciplinis, ita à vestra dilectione custodiri debere mandamus,*

ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. S. Leo M. Universis Episcopis per Campaniam, Picenum, Tusciam, et Universas Provincias, Epist. 3. Cap. 5. edit. Paris. 1675. — Sicut à Persona B. Petri Apostoli, Episcopatus sumit exordium, ita necesse est, ut disciplinis competentibus Sanctitas vestra singulis Ecclesiis, quid observare debeant, evidenter ostendat. S. Cæsarius Arelat. Symmacho Papæ. — Adscitis aliis in partem sollicitudinis, Sum. Pontifex assumptus est ad plenitudinem potestatis, qui cum moderator sit Canonum, juri non facit injuriam, si dispensat. Innocent. III. Epist. 154. — Illa quæ S. S. Patres determinaverunt esse de jure positivo, sunt relicta sub dispositione Papæ, ut possit ea mutare, vel dispensare, secundum opportunitates temporum, vel negotiorum. S. Thomas contra Impugnat. Religios. Cap. 4. — Per Concilium autem statuta in nullo derogant suæ (Pontificis) potestati, quin pro tempore, loco, causisque et personis, utilitate vel necessitate suadente, moderari, dispensareque possit, atque uti Summi Pontificis Epikia quæ ab eo auferri nequit. Synodus Basileensis Epist. Synodica No. 5.

XIII. Je crois qu'un Concile, quelque nombreux qu'il soit, ne doit être regardé comme légitime, qu'autant qu'il est reconnu pour tel par l'Eglise Romaine. *Julius, ad illos qui Antiochiæ in unum convenerant, scripsit, atque adeo incusavit, quod clam contra fidem Concilii Nicæni, novas res moliti fuerint, quodque contra Leges Ecclesiæ ipsum ad Concilium non vocaverant; nam Legem esse ad Sacerdotii Dignitatem spectantem, quæ pronuntiat acta illa irrita esse, quæ præter Sententiam Episcopi Romani constituuntur. Sozom. Lib. 3°. Cap. 10. — Denique in universalibus Synodis quid ratum, vel quid prorsus acceptum, nisi quod Sedes*

B. Petri probavit, (ut ipsi scitis) habetur; sicut à contrario quod ipsa sola reprobavit, hoc solummodo constat hactenus reprobatum. S. Nicolaus I. Epist. 7. — Quibus omnibus demonstratur quia Synodus Comprovincialium, Episcoporum Judicia, generalis autem Synodus Comprovincialium dijudicationes, sive dissensiones vel probet; vel corrigat... Apostolica verò Sedes et Comprovincialium et Generalium retractet, refricet, et confirmet judicia: sicut Epistola Leonis, atque Gelasii, cæterorumque Rom. Pontificum, et Sardicensis Synodus evidenter ostendunt. Hincmarus Remensis Lib. 1. de divort.

XIV. Je crois qu'en vertu de l'assistance perpétuelle que Jesus-Christ a promise à l'Eglise universelle dans la personne de ses Apôtres, il n'y aura jamais de division en matière de foi et de discipline générale, entre le chef visible de l'Eglise, et le corps des évêques et des fidèles; que le corps des évêques et des fidèles non-seulement recevra toujours avec docilité l'enseignement de la vérité, qui est un, de la bouche infallible de ce chef commun, mais qu'il se soumettra toujours à l'autorité suprême de son gouvernement. *Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam: Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Matth. 16. Pasce agnos meos.... Pasce oves meas. Joan. 21. Et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Matth. 28. Et Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis. Joan. 14.*

XV. Je crois que l'infailibilité inhérente à la dignité du Souverain Pontife comme chef, appartient à toute l'Eglise dans l'unité de ce chef suprême pour lequel personnellement et individuellement comme chef, Jesus-Christ en a demandé et obtenu le don immuable en faveur du

corps des évêques et des fidèles. *Ait autem Dominus : Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum : Ego autem rogavi pro Te, ut non deficiat fides tua : et Tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Luc. 22. — *In Petro omnium fortitudo munitur, et ita gratiæ ordinatur auxilium, ut firmitas quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum cæteris Apostolis conferatur.* S. Leo M. Serm. 3°. in univers. suæ Assumpt. — *Tu es, juxta divinum oraculum, Petrus, et super te innituntur columnæ Ecclesiæ, id est, Episcopi.* Sergius Archiep. Cypr. alloquens Theodorum Papam in Epist. lecta in Concilio Lateranensi an. 649.

XVI. Je crois que cette infailibilité qui est active dans le corps épiscopal, uni à son chef et présidé par son chef, pour conserver avec autorité le dépôt de la foi, et proscrire toute erreur contraire, n'est que passive dans le corps des fidèles, pour l'attacher invariablement à la foi, et le soumettre à l'autorité de l'enseignement du corps épiscopal uni à son chef. *Quæ nostro prius ministerio Dominus definierat, universæ fraternitatis irretractabili firmavit assensu, ut verè à se prodiisse ostenderet, quod jam à prima omnium Sede formatum, totius Christiani orbis Judicium recepisset.* S. Leo M. ad Theodoretum Epist. 95. Cap. I. edit. Paris. 1675. — *In Conventu anni 1661, Gallicani Præsules de Apostolica Sede hæc effantur :*
 » Super hunc Montem Sanctæ Sedis pascimur
 » et nos, ait St. Augustinus ad populum suum ;
 » inibi nos vobis pascua porrigimus, simulque
 » accipimus : in hoc loco Dominus docet, et
 » ideo statuimus, verba Tertulliani usurpantes,
 » hîc, nempe in Romano Pontifice, nostram
 » fidem obfirmare, nullam aliam fidem quæ-
 » rendo. »

XVII. Je crois que l'autorité que les Evêques ont reçue collectivement de Jesus-Christ dans la personne des Apôtres, et qu'ils partagent entr'eux, est sans préjudice, ni diminution quelconque de la plénitude de la puissance, conférée singulièrement à saint Pierre et à ses successeurs, et de laquelle l'autorité des Evêques relève essentiellement de droit divin. *Solus Papa vocatus est in plenitudinem potestatis, alii verò tantùm in partem sollicitudinis.* Ex Oratione Archiep. Tarentini coram Basileensibus habita et omnium confessione approbata. — *Jesus Christus ipse sua institutione limites præscripsit huic potestati (Episcopali) quam subjecit Sedi Petri in qua posuit plenitudinem Apostolicæ potestatis* Comitia Cleri Gallicani an. 1728. — *Fidei Dogma est, Episcoporum auctoritatem et jurisdictionem subjectam esse Sum. Pontificis auctoritati, ut subesse debeant Sedis Apostolicæ Statutis.* Pius VI Brevi Apostolico ad Archiep. Coloniensem. 20 Jan. 1787.

XVIII. Je crois que dispersés ou assemblés, les Evêques, qui sont Pasteurs à l'égard des peuples, sont néanmoins toujours brebis à l'égard de saint Pierre, conséquemment toujours présidés, dirigés, gouvernés et confirmés dans la foi par saint Pierre. *Confirma fratres tuos.* Luc. 22. *Pasce oves meas.* Joan. 21. — *Multi erant Apostoli, et tamen uni dicitur : Pasce oves meas.* S. Aug. Serm. 16. — *Omnium Apostolorum Principi Petro, Dominicâ voce totius Ecclesiæ cura commissa est.* S. Greg. Mag. Epist. ad Maurit. Imperat. — *(Christus Petrum) non solum Pastorem, sed pastorum Pastorem constituit. Pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves; pascit filios, pascit et matres; regit et subditos et Prælatos. Omnium igitur Pastor est, quia præter agnos et oves, in Ecclesia nihil est.* S. Eucherius Lugdun. Serm. in Natali

SS. Petri et Pauli. — *Rogamus et tuis Decretis nostrum honora Judicium, et sicut nos Capiti in bonis adjecimus consonantiam, sic et SUMMITAS TUA, FILIIS, quod decet, adimpleat.* Epist. Synod. Concil. Chalcedon. ad S. Leonem. — *Concilium generale Lateranense V. declarat, Sess. 10. Romanum Pontificem Authoritatem super omnia Concilia habere*

XIX. Je crois que dispersés ou assemblés, ils ont bien le droit de juger en première instance, et d'appuyer par un jugement conforme, le jugement définitif de saint Pierre, mais non pas de contrarier, ni de réformer le jugement définitif de St.-Pierre. *Tacuit omnis multitudo, et in sententiam ejus (Petri) Jacobus Apostolus et omnes simul Presbyteri transierunt. Hæc non debent esse molesta lectori, sed mihi et illi utilia, ut probeamus antè, Apostolum Paulum non ignorasse Petrum principem esse hujus Decreti, legem post Evangelium non esse servandam. Denique tantæ Petrus auctoritatis fuit, ut Paulus in Epistola sua scripserit: Deinde post annos tres veni Jerosolymam videre Petrum.* S. Hyeron. de Concil. Jerosolymit. Actuum 15. — *Cum an. 1705 in acceptatione Constitutionis Vineam Domini Sabaoth à Comitibus Cleri Gallicani facta, dictum fuisset Constitutiones Sum. Pontificum, tunc habere vim obligandi, postquam à Corpore Episcoporum fuissent acceptatæ, hancque acceptationem fieri ab Episcopis per viam Judicii, Clemens XI hac clausula S. Sedis auctoritatem violari conquestus in Epist. ad Ludovicum XIV an. 1706, 31 Augusti, sic regessit, loquens de Episcopis Gallicanis: » Ejusdem Cathedræ (Romane) de Catholica fide » Decreta venerari et exequi discant, non discutere, aut examinare. » (*) Igitur an. 1711 data*

(*) Voyez cette lettre dans les observations de M. Petit ci-jointes.

ad Papam Epist. Gallia Præsules ita se explicarunt : » Per id non se intellexisse acceptationem » quæ sit sollemnis, neque ut Episcoporum Con- » ventus, velut Judex Constitutionum, suo illas » Tribunali subjiceret, sed ut suæ Doctrinæ con- » formitatem cum Apostolica significaret, simul- » que omne Jansenistis effugium præcluderet. »

XX. Je crois que Jesus-Christ a été envoyé de Dieu son père, pour être tout à la fois le grand Prêtre et le grand Roi dans son Eglise et sur son Eglise (Psalm. 109. et 46.), et que toute puissance dans le ciel et sur la terre lui a été donnée (Matth. 28.) non point seulement en sa qualité de Fils de Dieu, selon laquelle il est tout-puissant comme son père et avec son père de toute éternité, mais spécialement et proprement en sa qualité de Fils de l'homme, de Dieu fait homme, de Christ, selon laquelle il devoit conquérir, gouverner et juger les nations. Psal. 2-44-46-95-96. Luc. 1. Joan. 12. 1 Corinth. 15. *Sceptrum Dei, Dominus Jesus-Christus non venit in jactantia superbiæ, cum possit omnia, sed in humilitate.* S. Clemens Epist. ad Corinth. — *Quid est quod sic turbaris, Herodes? Rex iste qui natus est, non venit Reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare: nec ideo natus est, ut tibi succedat, sed ut in eum mundus fideliter credat. Venit ergo non ut pugnet vivus, sed ut triumphet occisus.* S. Fulgentius Serm. 4. in Epiphani. — *Apparet. evidentissimè apparet non de illo Regno Christi Prophetam loqui, quo regnat semper apud Patrem rerum Dominum, quæ per illum creatæ sunt: Quando enim non regnat in principio Verbum, Deus apud Deum? Sed tamen illud dispensatorium et transitorium Regnum incipit à Christianis, et Regni ejus non erit finis.* S. Aug. in Psal. 109.

XXI. Je crois que le Royaume de J. C. qui n'était pas, ni ne pouvait pas être de ce monde, a été établi dans ce monde, lorsque par l'effet de sa victoire sur le monde et sur le démon qui en étoit le Prince, le règne de ce monde est devenu le règne de notre Seigneur et de son Christ, lorsqu'il est entré en possession de sa grande puissance et qu'il a régné, lorsqu'il a été reconnu universellement et publiquement pour le Dominateur des nations, le grand Roi sur toute la terre, le Roi des Rois et le Seigneur des Seigneurs. **CHRISTUS REGNAT, CHRISTUS VINCIT, CHRISTUS IMPERAT**—*Quod est Christi regnum, nisi credentes in eum, quibus dicit: de mundo non estis, sicut et ego non sum de mundo, quamvis eos esse vellet in mundo, propter quod de illis dixit ad Patrem: non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo. Unde et hęc non ait: Regnum meum non est in hoc mundo, sed non est de hoc mundo; et cum hoc probaret dicens: Si Regnum meum esset ex hoc mundo, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Judæis. non ait: Nunc autem Regnum meum non est hęc, sed non est hinc. Hęc est enim Regnum ejus usque in finem sæculi, habens inter se commixta zizania usque ad messem quando messorès venient, id est Angeli, et colligent de Regno ejus omnia scandala; quod utique non fieret, si Regnum ejus non esset hęc; sed tamen non est hinc, quia peregrinatur in hoc mundo. Regno suo quippe dicit: de mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo. Erant ergo de mundo, quando Regnum ejus non erant, sed ad mundi Principem pertinebant. De mundo est ergo quidquid hominum à vero qui iem Deo creatum, sed ex Adam vitiosa atque damnata stirpe generatum est. Factum est autem Regnum non jam de mundo, quidquid inde in Christo regeneratum est. Sic enim Deus nos eruit de potestate*

benenrarum ; et transtulit in Regnum Filii charitatis sue. S. Aug. Tract. 115 in Joau. — *Verè enim in adventu Domini salvatoris duæ virgæ , et duo ligna in unum juncta sunt Sceptrum , et in baptis- mate Christi duum separata sociantur , ut fiant in unum novum hominem , et in unam gentem . n que polluantur ultra in idolis , et abominationibus ; sed mundi lavacro sint populus Dei , et IMPERET EIS CHRISTUS.* S. Hyer. lib. 11. Comment. in Ezechiel.

XXII. Je crois que depuis cette heureuse révolution , J. C. a exercé sa royauté dans ce monde , comme il y exerçoit déjà son Sacerdoce , c'est-à-dire , par le ministère de ceux qui ont été , et qui sont revêtus à cet effet de sa puissance et de son autorité royale. *Quia benè nòstis ab illo qui solus merito et Rex et Sacerdos fieri potuit , ita Ec- clesiam dispositam esse ut Pontificali authoritate , et Regali potestate gubernetur.* Concil. ad Theodonis Villam.

XXIII. Je crois que depuis la chute de l'Empire païen et l'établissement du règne du Christianisme , l'Eglise est devenue Etat civil , société politique fondée sur les lois sacrées du Christianisme , et gouvernée par deux ordres de Ministres , qui sont établis , l'un pour présider aux choses qui regardent le culte de Dieu et les observances de la Religion , l'autre pour présider aux choses qui regardent le Gouvernement civil ; l'un et l'autre sous la dépendance de J. C. qui est le Chef suprême de cette Société , et à qui tout doit être soumis. *Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo. Et huic concordant verba Prophetarum , sicut scriptum est : Posthac revertar , et reedificabo tabernaculum David , quod decidit ; et diruta ejus reedificabo ,*

scabo, et erigam illud: ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc. Notum à sæculo est Domino opus suum. Act. 15. — Rex Regum, idemque Sacerdos Sacerdotum qui solus potuit Ecclesiam regere quam redemit, postquam humanitatem suam ad Cælum evexit, semper cum suis futurus Divinitate, Potestatem suam ad eandem gubernandam Ecclesiam, in Sacerdotes divisit et Reges, ut quod sancti docerent Pontifices, et ipsi implerent et impleri facerent devotissimi Reges. Beatus Lupus Ferrariensis epist. ad Amolouem.

XXIV. Je crois que depuis cette époque les Rois et les Princes chrétiens ne régneut plus de droit que comme chrétiens, n'étant pas possible qu'ils régneut légitimement sous un autre titre, dans une société exclusivement chrétienne, et sous l'Empire du Christianisme, devenu fondamental de tous les gouvernemens chrétiens. *In Regno Christiano etiam leges publicas oportet esse Christianas, convenientes videlicet, et consonantes Christianitati.* Hincmarus Remensis de divorcio Clotarii et Tetbergæ. — *Ah! Gallia! Tu que Regem tibi dari Catholicum postulasti, quia Leges fundamentales Regni, non alium Regem, nisi Catholicum patiebantur, en hodie quem habebas Catholicum Regem, ob id ipsum quod Catholicus esset, occidisti.* Pius VI. Orat. habita in Consistorio secreto causa necis illatæ Ludovico XVI. — *Zeno Imperator moritur, cujus loco Imperator ab Ariadne Augusta renunciatus est Anastasius silentarius. Verum Euphemus Episcopus (Constantinopolitanus) electioni ejus obstitit, hæreticum illum vocans, et indignum qui Christianis imperaret. Ariadne tamen et Senatores vim inferentes, Euphemium assentiri coegerunt. Ille, non alia conditione id se facturum promisit, quam si confessionem scripto*

comprehensam ab eo suscepisset, quo profiteretur, se pro definitione fidei amplecti ea, quæ in Chalcedonensi Synodo decreta fuerant; quod quidem præstitit Anastasius. Theodorus Lector Lib. 3. hist. Ecclesiast. — Quod si Rex ante diem anniversarium excommunicationis suæ, suo præsertim vitio excommunicatione non absolvatur, absque retractione in perpetuum causa ceciderit, nec legibus deinceps Regnum repetere possit, quod legibus ultra administrare, annuam passus excommunicationem, non possit. Conclusum ab Episcopis et Principibus Germaniæ in Conventu Triburiensi adversus Henricum IV. Imperat. referente Lamberto historico. — Pro quibus nefandis malis ab Apostolica Sede excommunicatus (Henricus IV.) nec Regnum, nec potestatem aliquam super nos, quia Catholici sumus, poterit obtinere. Stephanus Halverstadius vir sanctissimus Epist. ad Waltranum Magdeburg.

XXV. Je crois que la puissance temporelle des rois et des princes chrétiens, est la puissance propre de l'Eglise aussi bien que la puissance spirituelle des pontifes, en tant que les princes chrétiens, comme les pontifes tiennent leur puissance respective de Jesus - Christ, le chef et le prince de l'Eglise, et qu'ils l'exercent en son nom, comme ses vicaires, ses ministres, ses lieutenans, pour le bien spirituel et temporel de l'Eglise. *Nec dulcius, nec amabilius, sed nec arctius omnino Regnum Sacerdotiumque conjungi, seu complantari in invicem potuerunt, quam ut in Persona Domini ambo hæc pariter convenirent, utpote qui factus est nobis ex utraque tribu secundum carnem Summus et Sacerdos et Rex. Non solum autem, sed et commiscuit ea nihilominus, ac confederavit in suo corpore, quod est populus Christianus, ipse caput illius: ita ut hoc genus hominum Apostolica voce*

genus electum, Regale Sacerdotium· appelletur. In alia quoque scriptura, quotquot sunt prædestinati ad vitam, nonne omnes Reges et Sacerdotes nominantur? Ergo quæ Deus conjunxit, homo non separet. S. Bernard. Epist. 244. ad Conrad. Regem Romanorum. — Ex Sacerdotio et Regno rerum administratio conflata est : quamvis enim permagna utriusque differentia sit, (illud enim velut anima est, hoc velut corpus) ad unum tamen et eundem finem tendunt, hoc est ad hominum salutem. S. Isidorus Pelusiota Lib. 3. Epist. 249.

XXVI. Je crois que ces deux puissances, souveraines dans leur ressort respectif, sont néanmoins essentiellement subordonnées dans leur exercice aux lois du Christianisme devenues fondamentales de tous les gouvernemens chrétiens. *Ecce Servus meus. dedi Spiritum meum super eum. Judicium gentibus proferet. . . et Legem ejus Insulæ expectabunt. Isai 42. — Ego autem constitutus sum Rex ab eo, super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus. Dominus dixit ad me. . . . Postula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos. Et nunc, Reges, intelligite : erudimini qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Apprehendite Disciplinam, nequando irascatur Dominus, et pereatis de via justa. Psalm. 2.*

XXVII. Je crois que le dépôt, l'enseignement et le maintien des dogmes de la religion et des lois chrétiennes fondamentales de tous les gouvernemens chrétiens, appartiennent exclusivement, de droit divin, aux successeurs des Apôtres et principalement au Souverain Pontife, successeur de St.-Pierre. *Jesus locutus est eis (undecim*

Discipulis) *dicens : Data est mihi omnis potestas in cœlo , et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes. . . . docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Matth. 28. Confirma fratres tuos. Luc. 22. Pasce agnos meos. . . . Pasce oves meas. Joan. 21. — Christi solius est Regnum cum Sacerdotio simul habere ; quoniam etsi quidam Reges , in ejus venturi figuram , Sacerdotio functi sunt , tamen cum manifesta lux veniret in mundum , umbras removens futurorum , nulli alterie dedit , quod sibi singulare servavit , sed in diversos sua dona distribuens , sic quæ propria sunt Sacerdoti , Regibus interdixit. Facundus Hermianensis.*

XXVIII. Je crois que ces lois sacrées et inviolables étant le fondement inébranlable de l'autorité des rois et des princes chrétiens , et le plus solide garant de la fidélité de leurs sujets , les rois et les princes chrétiens leur doivent à tous égards respect , obéissance et protection , ainsi qu'à l'organe infallible et aux ministres sacrés chargés de la part de Jesus-Christ de maintenir ces lois , et de les leur intimer. *Ad hoc potestas super omnes homines Dominorum meorum pietati cælestis data est , ut qui bona appetunt , adjuventur , ut Cælorum via largius pateat , ut terrestre Regnum cælesti Regno famuletur. S. Greg. Mag. Lib. 2. Epist. 61. ad Maurit. Imperat. — Quia res omnes non aliter benè administrantur , nisi cum Regnum et Sacerdotium in unum convenerint studium , celsitudinem tuam observando monemus , quatenus in Regno vobis commisso , verbum Dei currere permittatis , et Regnum terrenum cælesti Regno quod Ecclesiæ commissum est , subditum esse debere cogitatis. Sicut enim sensus animalis subditus debet esse rationi , ita potestas terrena subdita esse debet Ecclesiastico*

regimini, et quantum valet corpus, nisi regatur ab anima, tantum valet terrena potestas, nisi informetur et regatur Ecclesiastica disciplina. S. Ivo Carnot. Epist. 106. ad Henricum Regem Angliæ. — In propugnandis Regum omnium juribus, nunquam Religionis rationes à cæteris quibuscumque rationibus sejungas, semperque tibi propositum habes, Te, tuas, tuorumque Regnorum res tum esse acturum maximè, cum Religionis integritati prospexeris, cum sacros cultus, cum Catholicam Ecclesiam, ejusque Unitatem in Apostolica Sede fundatam ubique constitueris, tibi que placè vel ipso Gallicarum perturbationum exemplo persuadeas, publicarum rerum summam in eo verè, scilicet non tam humana quam divina fide contineri et consistere Regna, atque abjecta Religione, in tumultus eadem, rebelliones, ac ruinam vesano pravissimarum opinionum impulsu facillimè, miserrimèque prolabi. Itaque vel in administrando, vel in componendo bello, illæ potiores apud Te esse debent conditiones, Quæ Regno Dei convenient, undè in cætera humana Regna omnis publicæ Potestatis vis, vigorque promanat. Pius VI. Brevi Apost. ad Franciscum II. Imperat. 8. Aug. 1792.

XXIX. Je crois que les pontifes et les princes chrétiens, sous la direction et la conduite pastorale du souverain Pontife, chef visible de l'Église, sont chargés solidairement de droit divin, les uns comme évêques *du dedans*, et les autres comme évêques *du dehors*, de maintenir de tout leur pouvoir respectif, dans toutes les parties de l'empire de Jesus-Christ, les dogmes, les lois et les intérêts de la religion chrétienne, sur lesquels reposent leurs droits respectifs spirituels et temporels, et qu'ils se doivent à cet effet secours, assistance et protection mutuelle. (*) *Per quem*

(*) Voyez A. Muzarelli discipline Eccl. pag. 38 et 39.

autem, nisi per Vos (exerendus est uterque gladius)? Petri uterque est : alter suo nutu, alter sua manu, quoties necesse est, evaginandus. Et quidem de quo minus videbatur, de ipso ad Petrum dictum est : converte gladium tuum in vaginam. Ergo suus erat et ille; sed non sua manu utique educendus.
 S. Bernard. Epist. 256. ad Eugen. Papam. —
Jungant se animis (Sacerdotes et Reges) qui juncti sunt institutis; invicem se foveant, invicem se defendant, invicem onera sua portent. Idem Epist. 244. ad Conrad. Regem Roman.

XXX. Je crois que chaque roi, ou prince chrétien, est souverain, quant au civil, dans la partie du royaume de Jesus-Christ, sur laquelle il règne, mais non pas au préjudice des droits de Jesus-Christ et des intérêts de sa religion, ni au point de pouvoir impunément tout oser, tout entreprendre contre la religion et la royauté de Jesus-Christ, jusqu'à fouler aux pieds les lois divines et humaines, devenir schismatique, hérétique, apostat, persécuteur, comme les Antiochus, les Néron, les Dioclétien. *Quamvis Ecclesiastica potestas distincta sit à cæulari, et Papa jurisdictionem civilem non habeat in sæcularium Principum Regna, nihilominus tamen in ordine ad finem spiritualem habet Pontifex Maximus amplissimam potestatem in omnes Principes orthodoxos. Unde si Princeps aliquis inutilis esset, aut iniquas leges contra Religionem, aut contra bonos mores conderet, aut quidpiam simile faceret in detrimentum rerum spiritualium, posset Papa, servatis justis circumstantiis, congruum remedium adhibere privando etiam talem Principem, Administratione, et Jurisdictione.* (*) Symanca Pacensis Episc. Lib. de Catholicis Institutionibus. Tit. 45. Nro. 25. — *Hi omnes (Reges et Principes Christiani) ut*

(*) Voyez A. Muzzarrelli : Grégoire VII depuis la page 40 jusqu'à 58.

Pars et membra sunt Ecclesiæ , necessario etiam subsunt Ecclesiasticæ Hierarchiæ Præsidi qui sui imperii habend moderetur eosdem , in suam mutuo , et totius corporis utilitatem conspirantes teneat , omnes contineat in officio , prævaricantes corrigat et , si ita exigat totius necessitas ; Administratione et Officio amoveat et in locum eorum constituat alios , aut constituendos præcipiat per eos ad quos hoc ipsum de jure aut consuetudine pertineat. Albertus Pighius Lib. 5. de Ecclesiast. Hierarch. Cap. 2. — Regnum et Principatus cum personis in Ecclesiæ corpus et jus transit per sacrum Baptisma et per Christianæ Religionis liberam acceptationem , Christo et sponsæ ejus Ecclesiæ dedicatum et consecratum et donatum donatione irrevocabili , cum nulla possit esse justa causa ab Ecclesia recedendi. Igitur Rex vel Princeps , servato ordine juris , anathematizatus et incorrigibilis animo obstinato in scelere perdurans deponi et privari potest. Jacobus Latomus de Ecclesia Cap. 14.